Hujus systematis in ventriculo ceterisque visceribus chylopoeis potestatem, etiam liquoris gastrici confectionem independentes effectus proximos languageant necesse esse; quare in longe plurimis morbis acutis ventriculus et omnes omnino sic dictae primae viae ad sua munera exsequenda admodum ineptae sunt. At quum in multis morbis nervorum sistema non admodum male se habeat, etiamsi vniuersa fere massa humorum pessima labe correpta sit: non video, quidni haec illaue secretio, et vt in nostro exemplo maneamus, liquoris gastrici confection, in eiusmodi corporis affectionibus satis benefieri possit. — Quod vero ad lepram atque elephantiasin pertinet, vnde cunque auctam in his morbis seminis secretionem repeatas, siue ab insigni testiculorum cum cute consentiendi facultate, (de qua neque TISSOTVM, neque WOLF. DAVIDSONIUM (vid. ei. Dissert. inaugur. med. de consensu partium corporis humani, praef. PHIL. FRID. THEOD. MECKEL Halae 1794) mentionem fecisse vehementer miror, et qua excisis testiculis sublata ista forte operatio ad sanandos hos morbos subinde contulit,) siue ab humorum acrimonia magna que stimulandi vi, verissimum sane est, tum in his morbis, certe ad paulo altiore gradum euctis, vniuersam fere massam humorum valde corruptam esse, tum semen nihilo minus bonam saepe habere indolem sanaeque soboli procreandae

aptam. Hoc posterius placitum confirmatum videbis a BOSQVILLON in Will. CVELLENS Anfangsgründen der pr. Arzeneykunst, zweyter Ausg. viert. B. pag. 474.

^{b)} Scio equidem, quae contra sanguinis depravationem a variis recentioribus medicis prolata sint, quippe existimantibus, illum humorem non nisi rarissime ac difficillime corrumpi atque deprauari, omnemque fluidorum corporis nostri degenerationem vnicore fere in humores a sanguine deductos cadere. Vid. v. c. KVRT SPRENGELS Handbuch der Pathologie §. 297 et 298 (quae vero paragraph. correctoris vitio §. 300 inscripta omnesque ceterae fallae notatae sunt) nec non §. 205 (207 inscript.). Sed hi videntur tum instrumentis depurandi siue excernendi, tum viribus corporis nostri coctrificibus siue assimilantibus infinitam fere potestatem tribuere, et innumeris naturae animalis obseruationibus repugnare. Deinde etiam hisce viris alii docissimi medici, et inter hos VNZERS variis in locis sui operis: Einleitung in die Pathologie der ansteckenden Krankheiten — porro in eius libro: Ueber die Ansteckung besonders der Pocken No. 148-155 — deinde in eius libello: I. A. VNZERS Vertheidigung sein. Einwürfe geg. d. Pokkentheorie d. Hrrn. Geh. Rath Hoffmann, variis in locis, praecipue pag. 49-57. grauissima argumenta opposuerunt.

tamque deprehendi posse! Profecto longe magis rationi consentaneum est, statuere, in tali sanguinis conditione quaedam instrumenta fecerendi tanta adhuc virtute esse instructa, ut vel ex peruerso sanguine auctorero bonum aptumque liquorem formare queant.

Alterum argumentum ab experientia ductum. 2) Destructo aut sublato aliquo fecernendi instrumento, nullum humoris, qui in eo comparari solet, vestigium deprehenditur. Exemplo utar luculentissimo. Quibus ante tempus pubertatis exsecti testiculi sunt, his neque barba sit, nec vox, adhuc acuta, in grauiorem conuertitur, neque mores mutantur; sed eiusmodi homunciones tales fere quales sunt per omnem vitam manent, lamentabilem perpetuae quasi pueritiae speciem prae se ferentes. Quod, meo quidem iudicio, vix esset futurum, si feminis vera materies in circulationis systemate conformaretur. Quibus vero post pubertatem testes sunt excisi, ii, vigorem suum animosque amittentes, in transactam veluti pueritiam redeunt. Simile quid accidit animantibus brutis eiusmodi mutilationem expertis. Nam quorum antea insignis erat vis atque ferocia, his nunc castratis istae interni sui vigoris notae pereunt. Sic etiam animalia, quorum exhalatio peculiarem habet foetorem, hunc post castrationem amittunt; et mactatorum eiusmodi animalium, v. c. hircorum, carnes putito illo atque naufeoso carent sapore, quem non castrorum carnes solent habere. Ex his intelligi poterit, semen in testiculis elaborari.

Objec^{ti}oⁿ quaedam refellitur.

Sed aduersarii, duce summo HALLERO, una voce contendunt, omnes omnino humores aut perfectos, aut exigua indigentes mutatione, in sanguine reperi^{c)}; et huic decreto fidem faciendi causa, permulta adferunt exempla humorum, qui in organis secretoriis alienis parati deprehendique soleant. Responsio in promtu est. Evidem haud nego, subinde humores secretorios ex organis, quae ipsis aliena sint, prodire: at simul habeo persuasum, istos humores in organis fibi ipsis destinatis antea confectos suis fe, et posthac ex his in illas partes, vasorum absorbentium auxilio, aut quacunque alia ratione ac via, translatos^{d)}; ut haud negandum sit,

eos

c) Elem. Physiol. I. c.

d) Vid. IAC. GREGORY Uebericht der theor. u. pr. Arzneykunst, Erster Theil §. 689. — METZGER. libr. c. §. 322.

eos hac traductione, virium naturae animalis coctrictum ope, aliquam mutationem expertos fuisse, adeoque vix vñquam prorsus eandem naturam habere, qua pollent ex suis propriis organis prodeentes ^{e)}. Deinde, quod caput rei est, longe plurima istius generis exempla ab humoribus desumpta sunt excrementiis, quorum parandorum instrumenta libens lubensque fateor opera sua et munera posse inter se commutare (§. XXVII.). Denique, posito etiam, subinde prorsus eosdem humores secretorios ab illegitimis organis parari, tamen ne ex hoc quidem consequeretur, illos iam confectos in sanguine reperi. Nonne enim huiusmodi phænomena ita possent explicari, vt dices, instrumentorum illorum propriam rationem ac indolem affectione quadam praeternaturali mutatam fuisse sic, vt apta essent redditum humoribus illis elaborandis? At multum abest, vt instrumenta fecernendi tales metamorphosin subeant, i. e. vt aliena alienos humores, eos tamen huic illiue humori secretorio naturali prorsus similes, sisstant. Mutantur quidem saepius, variis ex causis, haec organa sic, vt alium, quam suum ac proprium humorem generent. Sed vero eiusmodi mutatio secretio praeternaturalis (§. IX.) est ^{f)}, nec vñquam ea humor existit humoris secretorii naturalis cuiusdam veram naturam et indolem habens. Nam adeo longe natura animalis a suo tramite non aberrat. Quis anatomicorum v. c. semen in glandulis saliuibus, aut saliuam in testiculis vñquam detexit? — Et quomodo, quaeſo, fieri posset, vt aliquod fecernendi instrumentum ita mutaretur, vt prorsus in eandem naturam, qua aliud vitetur eiusmodi organon, conuerteretur? quandoquidem singula quaeque corporis animalis pars propriam indolem habeat, ideoque nunquam prorsus eadem ratione a flimulis affici queat ac alia, nec vñquam prorsus eadem ratione ac haec possit reagere. Nam ab hac incita-

D 2

bilitate

e) Non ignoror, plures nostrae aetatis auctores hanc humorum a sanguine deductorum translationem prorsus negare, et omnia, quibus nituntur, argumenta mihi nota sunt, sed non potuerunt adhuc me commouere, vt ipsis plane assentirem. Plura hac de re infra dicam.

f) De secretionibus praeternaturalibus aliisque rebus huic iunctis docte ac subti-

liter differit Excell. HYFELANDIVS in suo libro: Ideen über Pathogenie vnd Einfluss der Lebenskraft auf Entstehung vnd Form der Krankheiten pag. 210 - 224. Confer. etiam I. P. FRANK de curand. homin. morbis. Lib. IV. §. 373. et Lib. III. §. 274 (vel potius 273. namque false notata est haec §. vt ceterae omnes.)

bilitate ^{g)} agendique ratione cuius continent parti propriis ipsius in contentis partibus mutandis vim et efficaciam pendere, vna physiologorum nostri temporis vox est. Igitur tam naturales quam praeternaturales mutationes nostri corporis partium, licet ab iisdem stimulis affectae fuerint, pro ipsarum varietate et natura propria ^{h)}, magis minusue inter se differant, necesse est. — Quae cum ita sint, quomodo posset fieri, ut aliquod secernendi instrumentum prorsus eandem naturam, qua aliud eiusmodi organon vtitur, indueret, siveque humorem secretorum sibi alienum, eum tamen naturalem, gigneret? Adeo longe natura animalis, ut modo dixi, a suis legibus non deflectit, sed certus quidam gradus est, quam partium corporis nostri mutabilitas haud egredi valet. Sed haec ad hunc locum proprie non pertinent, sed potius ad alteram nostrae argumentationis partem, ad quam nunc accedimus.

§. XVIII.

Res probatur a priori.

Quemadmodum scilicet experientia, sic ipsa ratio edocet, hanc inter humores secretorios et excrementios esse differentiam, quod illi in ipsis suis instrumentis conformatur, et eorum adeo vera proximaque principia minime in vniuersa humorum massa deprehendantur; hi vero, excrementios dico, iam perfecti quasi in sanguine lateant. Hoc igitur loco nobis demonstrandum est argumentis a ratione petitis, primum horum dogmatum cum naturae animalis legibus atque institutis conuenire.

In aliis corporibus organicis viuis humores reperi aliis distractis, inter omnes constat. Nam vel solo sensuum iudicio hoc intelligi potest. Multae sunt v. c. animantes, (vegetabilia enim praetereo,) quae humores sibi solis proprios continent. Sic cantharides acrimonia pollent fibras nostras vasaque corrodente. Formicae liquidis distractae sunt, quae acetii indolem referant etc. Sed vel adeo liquida, quae maxime diuersis animantibus communia sunt, haud quaquam eiusdem naturae reperiuntur; sed pro classis, ordinis, geneis, speciei diversitate,

^{g)} Hac voce vti malui, quam illa *irritabilitatis*, ne quis forte de irritabilitate Halleriana cogitaret.

^{h)} De hac propria et stabili singulae

cuiusque partis natura legas sagacissimum REILIVM in Archiv für die Physiologie. Erst. Heft pag. 104-108.

ueritate, magis vel minus inter se discrepant. Quin humores, singulis
vnius eiusdemque speciei individuis tributi suam et propriam indolem ha-
bent, i. e. a natura humorum, quibus alia huius eiusdem generis indi-
vidua praedita sunt, diuersam. Similiter, quod nemo ignorat, singuli
humoris singulorum animantium vel maxime inter se differunt. Quan-
tum enim sanguis, bilis, vrina, semen et sic porro a se inuicem dis-
crepant! Quis autem non perspiciat, omnium horum liquidorum varias diffe-
rentias, quorum sane numerus nullo modo potest iniri, a varia ac diuersa
corporum partiumque, ex quibus conflata sunt, structura ac indole, qua
in contenta diuersimode agant, pendere! Nam quae corpora organica vi-
ua diuersos habent liquores — et omnia, vt modo dixi, ab aliorum li-
quoribus diuersos habent — horum etiam structuram indolemque inuenimus
diuersam; et vicissim, quae corpora diuersa structura ac indole gaudent —
nec ullum eorum reperitur, quod non peculiari structura atque indole gau-
deat — haec quoque diuersos vehunt elaborantque humores. Quae qui-
dem etiam valent de singulis corporum organicorum partibus. Ex his
perspicitur, liquidorum quoque corporis nostri variam indolem, in diuersa
firmarum partium structuraⁱ⁾ nisi debere; quippe qua fiat, vt istarum sin-
gula quaeque tum suo ac proprio modo liquidorum stimulis cedat, tum
peculiari ratione reagat, vel suam vim expromat. — Probe tamen te-
nendum est, humores excrementios omnes ac singulos non naturae ani-
malis consilio et data quasi opera generari, sed sponte, vel potius virium
a natura animali proprie sic dicta abhorrentium auxilio nasci, vt deinceps
(vid. §. XXI, XXII et XXIII) demonstrabo. — Alia autem ratio est hu-
morum secretiorum. Scilicet horum generatio tum naturae animalis quo-
dam instituto fit (vid. easd. §. §.) tum peculiari cuiusque instrumenti secre-
torii ratione ac indole ita nititur, vt ab ea singularis natura et proprietas
cuiuslibet humoris secreti, certe maximam partem, pendeat. Verisimil-
imum quidem est, ad unumquodque huius generis instrumentum sanguinem
adferri, qui ad similitudinem humoris in eo comparari soliti magis mi-
nusue

i) Structurae nomine hic intelligo non
eam solum corporis nostri fabricam, quae
sensus feriat, sed etiam hanc, quae om-

nem sensuum aciem effugiat, et interae
organisationis voce exprimi confuerit.

nusue accedat. Attamen haec singularis sanguinis ad fecernendi instrumentum quodcumque appulsi natura atque indoles haud quaquam omnem, sed, meo iudicio, minimam tantum rationem continet, cur in unoquoque fecernendi instrumento hic nec alias humor, sed semper idem, in statu naturali existat. In statu naturali, inquam: nam in praeternalibus affectionibus, de quibus autem in physiologia non sermo est, alia sane ratio obtinet: id quod plerique physiologi non satis videntur attendisse; ex quo factum est, ut, statuentes, summo HALLERO praeeunte, fere quemlibet humorē per quodcumque colum separari posse, et simul tamen adfirmantes, quodcumque instrumentum fecernendi semper sibi proprium humorē parare, sibi ipsi contradixerint. Ita video ac demiror, ipsum sagacissimum HALLERVM aut suam secretionis definitionem postea, quamquam ipso inscio, sustulisse, aut, quod me hercule! non minus excusandum videtur, valetudinis aduersae effecta cum effectibus valetudinis rectae confusisse atque commiscuisse. Sed haec obiter. Nam infra (§. XXVII) occasionem hac de re fusius differendi inueniemus. Hic enim loci volebamus tantum probare id, peculiarem humorum secretorum indolem a peculiari instrumentorum fecernendi ratione atque structura^{k)} pendere. Quo consilio prolatā a nobis argumenta omnia si rite perpendimus, quid dubitemus, tanquam communem oeconomiae animalis legem stabilire hanc: *omnes humores secretoriōs, qui corpori animali tributi sint, ab ipsis fecernendi instrumentis conformati; adeoque veram ipsorum materiem in sanguine contineri non posse?*

*Obiectioni
obuiam itur.*

At dicat quis, nullam rem, ergo nec ullam corporis nostri materiem, in aliam posse conuerti; ex quo cogi, humores secretorios, vel potius vera horum principia, sanguini iam inesse debere. Ego vero, parum abest, quin priori propositione obstupescam. Nonne enim vel sola miasmatum

vis

k) Si quis cum HELMONTIO flatuat, cuieunque fecernendi instrumento proprium quoddam innatum esse fermentum, quo fiat, ut appulsum liquidum flatim in humorē isti instrumento proprium convertatur, huius sententia a mea ratione non admodum aliena est. Nam saltem una mecum contendit, omne fere secretionis negotium a peculiari fecernendi instru-

mentorum in appulsum liquidum agendi vi, quaecumque denum sit, repetendum esse. Sed istud negotium, certe hic loci, non indagaturo mihi hand necesse est meam hac de re sententiam explicare. Siquidem non nisi hoc quaerimus, proxima humorum secretorum materies sanguini insit, an in fecernendi instrumentis generetur.

vis atque efficacia huic placito aduersatur? Et quo demum alio modo sum-
mum illud ac diuinum organisationis artificium humana intelligentia com-
prehendi potest atque explicari, quam elementorum, e variis naturae
regnis desumtorum, transformatione, eaque corpori organico futuro apta
et idonea? Immo sine tali rerum metamorphosi neque ortus neque conser-
vatio corporum organicorum, meo quidem sensu, vlo modo possunt cogi-
gitari. — An forte lubeat statuere, sanguinis vera proximaque principia
iam in chylo fuisse, et illum adeo humorem perinde ac secretorios humo-
res sola aptarum molecularum ab ineptis segregatione exstisset? Sed vero
tunc eodem iure statui posset, vera chyli principia iam in alimentis fuisse
contenta; igitur veram cum humorum nostrorum in vniuersum, tum secre-
toriorum speciatim materiem in communi rerum natura contineri; ergo
omne fere et creationis et conseruationis corporum organicorum opus ad
solam idonearum molecularum ab ineptis separationem redire. At quis
est, quin intelligat, multum abesse, vt excellentissima illa naturae opera
hac functione comprehendantur.

Qui ea, quae hactenus dicta sunt, rite fuerit contemplatus, huic,
spero, legis supra stabilitae veritas vel a priori apparebit.

§. XIX.

Prima nostra quaestione parte pertractata ad alteram nos conuerta-
mus, et statim demonstremus, *humores excrementios iam fere perfectos in*
sanguine contineri, neque ab instrumentis, ex quibus prodeant, elaborari.
Priori propositioni confirmandae argumenta sequentia spero esse suffictura.

Demonstra-
tur, humo-
res excre-
mentios
iam perse-
fectos in san-
guine conti-
neri.
Primum ar-
gumentum.

i) Corpus humanum et omne omnino animale ita comparatum ac
dispositum est, vt, propter perpetuam eius partiumque minutissimarum,
ex quibus constat, agitationem, quam sensuum et functionum, arbitrio
subiectarum, omnium, nec non actionum vitalium et naturalium usus
partum ponit et postulat, partim efficit atque sustentat, tum vero etiam
propter ipsum illorum elementorum nisum quendam, inumerabiles mole-
culae continuo e suis carceribus discedant, aliaque, quam quibus hacte-
nus vterentur, ineant connubia eaque sanitatis regulae magis minusue
contraria. Hoc sicut in partibus firmis et structura vere gaudentibus acci-
dit.

dit, ita etiam, et quidem longe facilius, contingit in fluidis, quae saltem structurae quandam speciem¹⁾ praeseferunt, aut si mauis, stabilem quandam sibique propriam habent mixtionem. Cui quidem perpetuae corporis nostri destructioni nisi aduersaretur illa virtutis vitalis species a forma, quam vim plasticam dicunt, et qua, dum haec vis et omnis omnino virtus vitalis satis viget, permultae istarum molecularum denuo sanitatis normae conuenienter colliguntur et illius virtutis quasi imperio subiiciuntur, brevi tempore corpus ad interitum rueret; id quod etiam sit, cum aut vires vitales admodum fractae sunt, aut corpori alimenta non suggeruntur. — Itaque vel a priori patet, moleculas peruersas, quae coniunctim sumtae vniuersam corporis nostri materiam excrementitiam efficiunt, non solum in sanguinis torrente, verum quoque in omni humorum massa inesse oportere. Illae autem peruersae moleculae, cum vbiunque partium vasa absorbentia reperiantur, horum auxilio, simul cum aliis et laudabilibus fluidis, quodammodo tamen emendatae, in sanguinem traducuntur, ex quo tandem, ut in transcurso moneam, singula fere ipsarum genera, admirabili quodam naturae artificio, cuius rationem et naturam in altera huius speciminis parte illustrare conabimur, per certa corporis loca, huic consilio destinata, eiiciuntur. — Igitur ex ipsa corporis nostris natura perspici debet, humores excrementitos, vel potius proxima eorum principia in ipso humorum animalium fonte contineri.

Argumen-
tum alterum.

2) Huc accedit, quod saepissime per varias vias, quas alio loco ac tempore recensebo, moleculae pravae et corpori infensae in nostros humores inque ipsum sanguinem irruunt, sive materiae excrementitiae, quae in ipso corpore oriuntur, nouum quendam cumulum addunt. Multae quidem

1) Fluida corporum organicorum quandam quasi structurae speciem habere, non modo HYFELANDIVS (v. Ideen über Pathogenie vnd Einfluss d. Lebenskraft auf Entflech. u. Form d. Krankheiten lera 1795. pag. 69-77) SOEMMERINGIUS (über das Organ der Seele §. 34 et 35) aliique naturae indagatores flatuunt, sed videtur etiam ex virtutis vitalis certe primordiis, quae his fluidis insunt, liquere. Alii

contra nec minus clari auctores, v. c. CVRT. SPRENGELIVS (l. c. §. 197), dum prorsus negant, fluidis nostris vitalem vim inesse, illi simul placito repugnant. Quidquid est, verissimum est certe, non omnibus corporis nostri fluidis aliquam structurae formam conuenire posse, quoniam nempe quedam deprehenduntur omni vitali vi carentia, vt poslea (§. XXVIII.) videbimus.

quidem earum, antequam in sanguinem veniant, salubrem experiuntur mutationem, aut noxiā suā naturā prorsus exuere coguntur. At aliae, v. c. venēta et contagia, tantae sunt pertinaciae, tantumque habent flabilitatis, vt non nisi antea excitato morbo ^{m)} aut plane non ⁿ⁾ a corporis nostrī viribus subigi queant. — Ergo vel ex hoc argumento luculentum est, proxima humorū excrementiōrum principia iam in vniuersā humorū nostrorum massa deprehendi.

3) Quando aliquod instrumentum excernendi malo quodam ita laborat, vt suum propriū munus exequi nequeat, magis vel minus grāvia incommoda vniuerso corpori hinc inducuntur. Si verbi causa renes obstructio a materia viscida, vasa infarciente, profecta, aut a spasmo pertinaci, calculis et sic porro oborta, male habet, non modo totum corpus cachecticum habitum induit, sed saepius etiam grauissimae omnemque machinā exagitantes inde nascuntur turbæ. Simili modo, cum externa corporis superficies, quacunque demum ex causa, male affecta est, ideoque transpiratio cutanea intercepta, nec aliud excernendi instrumentum huic quasi succurrit, eiusque vicem quodammodo supplet, saepissime in vniuerso corpore turbulenti motu, summa inquietudo, anxietas, agrypnia, pulsuum et respirationis acceleratio, et quae cetera commotionum febrilium tam genera quam effecta sunt, excitantur. Haec valent etiam de reliquis excernendi instrumentis male affectis. — Ex quibus quidem phaenomenis, praeternaturales organorum excretoriōrum conditiones concomitari solitis, quid nos impedit, quo minus concludamus, materiam excrementiām cuiusvis partis ad excretionem aliquam destinatae tum in vniuersa nostrorum liquidorum massa, tum in primis in ipso sanguine ^{o)} contineri, et adeo omne excretionis negotium materiae noxiae e sanguine eductione absolui?